
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti  Sua e provveditorato

Determinazione N. 1212 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  RTP COSTITUENDO  ING.  STEFANO  ZORBA DI  STUDIO  S.IN.TE.SI 
(MANDATARIA) + ING. ANDREA DE GOETZEN (GIOVANE PROFESSIONISTA ARCH. 
SERENA  INNOCENTE)  RELATIVAMENTE  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE 
LAVORI  E  COORDINAMENTO PER  LA SICUREZZA.  INTERVENTO DI  MESSA IN 
SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  A RISCHIO  IDROGEOLOGICO  RIDUZIONE  DEL 
RISCHIO  IDRAULICO  DEL  CENTRO  DI  CALTANA.  CIG  A03EA1B77F  -  CUP 
F97H22000600001 - PNRR M 2 - C 4 - I 2.2 NEXTGENERATIONEU.

Il dirigente

Visti:
i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti  locali”,  in  particolare  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei 
dirigenti;

ii. la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”; 

iii. il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell’articolo 1 della  legge 21 giugno 2022, n.  78,  recante delega al  Governo in  materia di 
contratti  pubblici”;  che è  entrato in vigore,  con i  relativi  allegati,  il  1 aprile 2023 e le  cui 
disposizioni hanno acquistato efficacia a far data dal 1 luglio 2023;

Richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante  della  Città  metropolitana di  Venezia all’interno dell’Area gare e contratti 
della macrostuttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

copia informatica per consultazione



ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi 
alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” sottoscritta con il Comune 
di  Santa  Maria  di  Sala  giusta  convenzione  sottoscritta  in  data  20/08/2018,  prot.  n.  61818, 
prorogata  al  31/12/2023  con  decreto  del  sindaco  metropolitano  n.  13  del  11/04/2023  e 
riproposta con convenzione del 19/01/2024, prot. n. 3755/2024;

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 
1  del  20/01/2016  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle 
competenze dirigenziali;

iv il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026  –  Sezione  valore  pubblico  e 
performance – e,  in  particolare l’obiettivo   OG0069 “rispetto  dei  tempi delle  procedure di  
gara";

v la delibera del Consiglio metropolitano n. 31 del 15/12/2023 con la quale sono stati approvati in 
via definitiva, l’aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) ed il bilancio 
di previsione per gli esercizi 2024-2026 con i relativi allegati, negli schemi adottati con propria 
deliberazione n. 28 del 15/12/2023;

vi il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’Area gare e contratti, rendicontazione e attività progettuali fondi 
nazionali ed internazionali” nell’ambito della nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023;

Atteso che con la  determina a contrarre  n. 800 del 20/12/2023,  il dirigente del Settore Tecnico – 
Servizio espropri ed appalti – del Comune di Santa Maria di Sala, ha disposto di:

 procedere  con  “l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  e  

coordinamento per la sicurezza. intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio  
idrogeologico riduzione del rischio idraulico del centro di Caltana. CIG A03EA1B77F -  
CUP F97H22000600001 - PNNR M 2 - C 4 - I 2.2 NextGenerationEU”;

 determinare l’importo in complessivi euro 235.000,00, comprensivo delle prestazioni a base 

di  gara  (pari  a  euro  169.801,26)  e  delle  eventuali  opzioni  (pari  a  euro  65.198,74),  Iva 
esclusa;

 affidare l’appalto integrato in parola mediante espletamento di apposita procedura di gara 

aperta,  ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 31/03/2023 del Codice,  con applicazione del criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108,  commi  2  e  5  del  Codice  e  con  l’applicazione 
dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del predetto Codice;

Tutto ciò premesso,  la Città metropolitana di Venezia, preso atto del predetto provvedimento, ha 
attivato, per conto del Comune di Santa Maria di Sala, la procedura selettiva per l’individuazione 
degli affidatari dell’appalto in oggetto, che viene gestita attraverso la propria piattaforma telematica, 
attiva all’indirizzo: https://cmvenezia.pro-q.it/;

Dato atto che:

copia informatica per consultazione

https://cmvenezia.pro-q.it/


i il bando di gara prot. n. 87550/2023 in data 29/12/2023 è stato pubblicato nella  piattaforma 
telematica  della  Città  metropolitana  di  Venezia  e  nel  sito  istituzionale  della  Città 
metropolitana  di  Venezia  https://cittametropolitana.ve.it/ nella  sezione  “Bandi  SUA”, 
unitamente al disciplinare di gara e ai relativi allegati e, in estratto, nella Gazzetta Ufficiale 
della  Repubblica  Italiana  V Serie  Speciale  -  Contratti  Pubblici  n.  2  del  05/01/2024;  un 
avviso relativo alla procedura è stato altresì pubblicato nei quotidiani “La Gazzetta dello  
Sport” e  “Il Corriere del Veneto” in data 12/01/2024;

ii la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 31/01/2024 alle ore 
12.00;

iii entro le ore 12.00 del giorno 31/01/2024, termine perentorio e inderogabile stabilito dal 
disciplinare, sono pervenuti i plichi telematici degli operatori economici di seguito elencati 
in ordine di presentazione dell’offerta nella piattaforma telematica:

n. Denominazione O.E. Ragione Sociale Codice Fiscale PEC Sede legale

1
STUDIO MARTINI 

INGEGNERIA
STUDIO MARTINI 

INGEGNERIA
03168000275

studiomartinisrl@l
egalmail.it

VIA TOTI DAL MONTE 33 - 
MOGLIANO VENETO (TV) 

31021

2
RTP COSTITUENDO 

INGEGNERIA 2P

F&M Ingegneria 
SpA

02916640275
ingegneria2p@pec.

ingegneria2p.it

VIA BELVEDERE 8/10 - 
MIRANO (VE) 30035

INGEGNERIA 2P & 
ASSOCIATI S.R.L. 

(Mandataria)
02786330270

VIA DALL'ARMI 27/3 - SAN 
DONÀ DI PIAVE (VE) 30027

3
RTP COSTITUENDO 

IMPRENDO_S.A.G.E.I.

IMPRENDO SRL 
(Mandataria)

03067260244
imprendoappalti@

pec.it

VIA SAVONA 40 - TORRI DI 
QUARTESOLO (VI) 36040

S.A.G.E.I. STUDIO 
DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA

02571980248
VIA POGGIO DI GIANO 3 - 

ARZIGNANO (VI) 36071

4
SIDOTI ENGINEERING 

SRL

SIDOTI 
ENGINEERING 

SRL
12502151009

sidotiengineering@
legalmail.it

VIA BORGO GARIBALDI 33 - 
ROMA 00041

5

RTP COSTITUENDO ING. 
STEFANO ZORBA– ING. 
ANDREA DE GOETZEN 

(giovane professionista arch. 
Serena Innocente)

Ing. Andrea de 
Goetzen

DGTNDR71H
08L483X

certificata@pec.sin
tesisoluzioni.it

VIA A. DIAZ 27 - 
PORTOGRUARO (VE) 30026

Studio S.IN.TE.SI di 
Ing. Stefano Zorba 

(Mandataria)

ZRBSFN87C2
2F356Y

VIA BRIGATA FRATELLI 
FONTANOT 58 - 

STARANZANO (GO) 34079

6 GIAMBERARDINO SRL
GIAMBERARDINO 

SRL
02137140691

giamberardino@po
stecert.it

VIA CERRANI 27/A - 
PRETORO (CH) 66010

7
RTP PLANUM SRL E O2H 

ENGINEERING SRLS

O2H Engineering 
srls

05151270286
gare.planum@legal

mail.it

PIAZZETTA C. GASPAROTTO 
8 - PADOVA (PD) 35131

Planum Srl 
(Mandataria)

04480300278
VIA DANIELE MANIN 53 - 
VENEZIA MESTRE 30174

8
RTP NORDEST 
INGEGNERIA

HABITAT 
INGEGNERIA SRL

03966280921
nordestingegneria

@pec.it

VIA GENOVA 6 - CAGLIARI 
09125

Nordest Ingegneria 
S.r.l. (Mandataria)

02568450247
VIA UDINE 7 - MESTRINO 

(PD) 35035

iv con determina n. 380 del 08/02/2024, pubblicata in pari data nella piattaforma telematica di 
gara e nel sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia, sezione “Bandi SUA”, sono 
stati  nominati  il  seggio  di  gara  monocratico  ai  fini  della  verifica  della  documentazione 
amministrativa  e  dei  requisiti  richiesti  per  l’ammissione  alla  procedura  di  gara  e  la 
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche 
presentate;

Richiamati i criteri di valutazione delle offerte ed il metodo di attribuzione dei relativi punteggi 

copia informatica per consultazione

https://cittametropolitana.ve.it/


indicato nel disciplinare di gara;

Viste le risultanze di gara, come rilevabili dai verbali n. 1 del 13/02/2024 (prot. n. 22504/2024), n. 2 
e 3 del 13/02/2024, n. 4 del 07/03/2024, n. 5 del 25/03/2024 (prot. n. 22510/2024), nonché n. 6 del 
28/03/2024 (prot. n. 22514/2024), dalle quali emerge che:

- l’offerta del concorrente collocatosi primo in graduatoria da proporre per l’aggiudicazione è 
risultata essere quella presentata dal RTP COSTITUENDO ing. Stefano Zorba di Studio 
S.IN.TE.SI (mandataria) –  ing. Andrea De Goetzen (giovane professionista arch. Serena 
Innocente), così riepilogato:

Denominazione O.E. Ragione Sociale Codice Fiscale PEC Sede legale

RTP COSTITUENDO ING. 
STEFANO ZORBA – ING. 
ANDREA DE GOETZEN 

(giovane professionista arch. 
Serena Innocente)

Ing. Andrea de 
Goetzen

DGTNDR71H
08L483X

certificata@pec.sin
tesisoluzioni.it 

VIA A. DIAZ 27 - PORTOGRUARO 
(VE) 30026

Studio S.IN.TE.SI di 
Ing. Stefano Zorba 

(Mandataria)

ZRBSFN87C2
2F356Y

VIA BRIGATA FRATELLI 
FONTANOT 58 - STARANZANO 

(GO) 34079

che ha ottenuto il punteggio complessivo di 82,9666/100 punti, a fronte dei 30 giorni offerti 
per la redazione del progetto esecutivo nella busta telematica – offerta tempo;

- ai fini dell’art. 110, comma 1, del Codice, detta offerta non è stata sottoposta a verifica di 
congruità non ricorrendone i presupposti, sulla base di quanto stabilito nel disciplinare di 
gara;

Rilevato che:
i l’operatore economico proposto aggiudicatario ha dichiarato sotto la propria responsabilità, ai 

sensi del D.P.R.  445/2000,  di  essere in possesso dei requisiti  di  ordine generale  e  speciale 
richiesti nel disciplinare di gara;

ii nei  confronti  del  sopra  menzionato  raggruppamento  sono  state  effettuate  le  verifiche  dei 
requisiti di legge e le stesse hanno confermato quanto autodichiarato in sede di partecipazione 
alla  gara,  come  risulta  da  apposita  comunicazione  dell’Area  gare  e  contratti  della  Città 
metropolitana di Venezia prot. n. 28575 del 03/05/2024;

Esaminata la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 5 del 25/03/2024, prot. n. 22510 
della Commissione giudicatrice e confermata dall’Autorità di gara con verbale n. 6 del 28/03/2024 
prot. n. 22514, ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico;

Ritenuto,  pertanto,  di  disporre l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  approvando la  proposta 
risultante verbale n. 5 del 25/03/2024, prot. n. 22510 della Commissione giudicatrice e confermata 
dall’Autorità di gara con verbale n. 6 del 28/03/2024 prot. n. 22514;

Dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

DETERMINA

copia informatica per consultazione

mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it


1 di  disporre  l’aggiudicazione dell’appalto,  per  conto  del  Comune  di  Santa  Maria  di  Sala, 
riguardante  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  e 
coordinamento  per  la  sicurezza.  intervento  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio 
idrogeologico riduzione del rischio idraulico del centro di Caltana. CIG A03EA1B77F - CUP 
F97H22000600001 - PNNR M 2 - C 4 - I 2.2 NextGenerationEU al RTP COSTITUENDO ing. 
Stefano  Zorba  di  Studio  S.IN.TE.SI  (mandataria)  –  ing.  Andrea  De  Goetzen  (giovane 
professionista arch. Serena Innocente), che ha eletto domicilio presso lo Studio S.IN.TE.SI, sito 
in Via Brigata Fratelli Fontanot 58 - STARANZANO (GO) 34079, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 82,9666/100 punti, a fronte dei 30 giorni offerti per la redazione del progetto 
esecutivo nella busta telematica – offerta tempo;

2 di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, 
del D.Lgs. 36/2023.

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  P.I.A.O.  2024-2026 nella  sezione  del 
P.T.P.C.T.:

- dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2024-2026); 

- dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta direttamente dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, il medesimo riveste già la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 
del D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2024-2026);

- dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02), in particolare. 

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

S  i dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste    dal    provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del   D.LGS   n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

copia informatica per consultazione

mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it


IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione

mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it
mailto:certificata@pec.sintesisoluzioni.it


CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 2487/2024

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO RTP COSTITUENDO ING. STEFANO ZORBA DI STUDIO S.IN.TE.SI 
(MANDATARIA) + ING. ANDREA DE GOETZEN (GIOVANE PROFESSIONISTA ARCH. 
SERENA INNOCENTE) RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA. INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO DEL CENTRO DI CALTANA. CIG A03EA1B77F - CUP 
F97H22000600001 - PNRR M 2 - C 4 - I 2.2 NEXTGENERATIONEU.

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


